Dalam menjawab persoalan tersebut,
artikel ini akan dimulakan dengan
sejarah kemunculan ajaran Sifat 20
secara umum, diikuti dengan persoalan
nama-nama yang dianugerahkan
dan kemunculannya di alam Melayu.
Seterusnya, artikel ini akan ditutup
dengan kesimpulan.

SEJARAH KEMUNCULAN
AJARAN SIFAT 20

Mengikut catatan Ibn Khaldun, 732-
808 H (Hijriah) / 1332-1406 M (Masehi),
atau nama penuhnya ialah ‘Abd al-
Rahman bin Muhammad bin Khaldun,
ternyata bahawa ramai di kalangan
ulama-ulama Islam yang terkemudian
lebih banyak terpengaruh dengan ilmu
falsafah asing. Mereka menghimpunkan
beberapa jenis ilmu akal yang berbeza-
beza menjadi satu ilmu, sehingga
berlakunya percampuran dalam
penulisan ilmu akidah Ketuhanan
Islam dengan ilmu falsafah yang sukar
dibezakan antara satu sama yang lain
(Ibn Khaldun, 1996).

Antara penulisan-penulisan yang
dimaksudkan adalah Asas al-Taqdis fi
‘Ilm al-Kalam karya Fakhr al-Din Al-Razi
(544-606 H / 1149-1209 M), seorang
ulama kelahiran Tabrustan (Azerbaijan);
Tawali’ al-Anwar karya Nasir al-Din
Abu Sa‘id ‘Abd Allah bin ‘Umar bin
Muhammad al-Baydawi al-Syirazi
(m. 685 H / 1286 M), seorang ulama
kelahiran Bayda’, Shiraz, Iran; dan Al-
Mawaqif fi ‘Ilm al-Kalam karya Abd al-
Rahman bin Ahmad bin ‘Abd al-Ghaffar
bin Fadl, atau yang lebih dikenali
dengan Al-Qadi ‘Idd al-Din al-Iji (m. 756
H / 1355 M), seorang ulama kelahiran
Ij, Shiraz (Ibn Khaldun, 1996).

Percampuran yang berlaku
pada ketika itu telah menimbulkan
kesamaran tentang fahaman akidah
orang Islam dan orang ramai (orang
awam), seterusnya menjadi keliru

Antara karya syarah atau hasyiah
adalah seperti Syarh al-Imam al-
‘Allamah Muhammad bin Mansur al-
Hudhudi ‘ala Umm al-Barahin, karya
Al-Syaikh Muhammad bin Mansur al-
Hudhudi, t.th. (tanpa tahun); Bidayah
al-Hidayah, karya Syeikh Muhammad
Zain Faqih Jalaluddin al-Asyi, 1170 H
(Hijriah) / 1756 M (Masehi); Hasyiyah
al-Syaikh ‘Abd Allah bin Hijazi al-
Syarqawi ‘ala Syarh al-Imam al-‘Allamah
Muhammad bin Mansur al-Hudhudi ‘ala
Umm al-Barahin, karya Al-Syaikh ‘Abd
Allah bin Hijazi al-Syarqawi, 1194 H /
1779 M; Hasyiyah al-Dusuqi ‘ala Umm
al-Barahin, karya Al-Syaikh Muhammad
al-Dusuqi, 1214 H / 1799 M; Hasyiyah
al-‘Allamah al-Bayjuri ‘ala Matn al-
Sanusiyyah, karya Al-Syaikh Ibrahim al-
Bayjuri, 1227 H / 1811 M; Siraj al-Huda
pada Menyatakan Akidah Ahl al-Taqwa,
karya Syeikh Muhammad Zainuddin bin
Muhammad Badawi al-Sumbawi, 1302
H / 1884 M; dan banyak lagi kitab lain
yang sama coraknya.

3Perkataan “Syarah” berasal daripada perkataan
Arab, Syarh. Mahmud Yunus (1973) memberi erti
dengan “keterangan”, manakala Husain bin Unang
(1994) pula memberi erti dengan “menerangkan”.
Adapun Kamus Dewan memberi erti dengan:
“keterangan, huraian, penjelasan, atau ulasan” (DBP,
1994).

Sebenarnya, masih terdapat
penulisan-penulisan yang
membicarakan tentang Sifat 20 sebelum
kitab ‘Umdah al-Muhtajin ila Suluk
Maslak al-Mufarridin. Mengikut Haji
Wan Mohd Shaghir Abdullah (m. 1428 H
/ 2007 M), ahli tarikh ulama Nusantara
dan karya-karya mereka, Sifat 20

6Syeikh Abdul Rauf Singkil (1024-1106 H / 1615-
1695 M) iaitu Syeikh Abdul Rauf bin Ali al-Fansuri,
yang lebih terkenal dengan sebutan Syeikh Abdul
Rauf, banyak mempunyai gelaran seperti Syeikh
Kuala, Syeikh di Kuala atau Ciah Kuala, Tengku Ciah
Kuala, dan Abdul Rauf van Singkil. Beliau berasal
dari Fansur (Barus), Singkil, Aceh (Shaghir Abdullah,
1976b). Beliau mendapat pendidikan awal di desa
kelahirannya, terutama daripada ayahnya. Kira-kira
pada tahun 1052 H / 1642 M, beliau datang ke tanah
Arab. Selama di negeri Arab, beliau menuntut ilmu
pengetahuan di sepanjang jalan haji, dari Dhuha,
Yaman, Jeddah, dan akhirnya di Mekah dan Madinah
(Azra, 1995). Pada tahun 1661 M, beliau kembali
ke Aceh setelah menghabiskan masa dalam buku
pelajaran tidak kurang dari 19 tahun (Bruinessen,
1995). Pada tahun 1665 M, beliau dilantik menjadi
Qadi Malik al-‘Adil atau Mufti kerajaan Aceh Dar al-
Salam pada zaman Ratu Safi atuddin (Haji Yahaya,
2000). Syeikh Abdul Rauf Singkil dikenali sebagai
pembawa tarekat Syattariyyah ke Indonesia. Gurunya
yang paling penting di Madinah ialah Burhan al-Din
Malik Ibrahim, anak Hasan al-Kurani al-Syafi ‘i Syattari
(1023-1101 H / 1615-1690 M) atau Ibrahim al-Kurani.
Pada ketika itu, Burhan al-Din Malik Ibrahim adalah
ulama yang paling besar di Madinah dan murid-
muridnya datang dari seluruh dunia Islam (Bruinessen,
1995); dan ia merupakan penerus salah satu aliran
tasawuf Mesir, iaitu tradisi yang diwakili oleh Zakariyya
al-Ansari dan muridnya, ‘Abd al-Wahhab al-Syi‘rani
(Bruinessen, 1995).

pernah dibicarakan kali pertama oleh
seorang ulama Kedah yang sezaman
dengan Syeikh Syamsuddin al-Sumatra’i
(m. 1039 H / 1630 M), iaitu Ahmad
bin Aminuddin Qadhi, dalam sebuah
kitab Tauhid tanpa judul yang selesai
ditulis pada tahun 1032 H / 1622 M,
serta manuskripnya ada tersimpan di
Pusat Manuskrip Melayu, Perpustakaan
Negara Malaysia, MS.1092 (Shaghir
Abdullah, 1991).

Selain ulama Kedah, ia turut
dibicarakan oleh Al-Syaikh Nur al-Din
al-Raniri7 (m. 1069 H / 1658 M) dalam
naskhah Jawahir al-‘Ulum fi Kasyf
al-Ma‘lum, Hidayah al-Iman bi Fadl
al-Mannan (dalam Daudy, 1983); dan
dalam sebuah manuskrip yang terdapat
di Royal Asiatic Society, London,
Rafffes Malay 79, setebal 173 halaman,
bersama-sama fragmen kitab Syifa’ al-
Qulub, ‘Umdah al-I‘tiqad, dan fragmen-
fragmen lain.

Kedua-dua teks tersebut pada
asalnya ditulis hanya untuk menjadi
teks pengajian ilmu Tauhid dalam
bahasa Melayu di Mekah, bukan untuk
tujuan lain; tetapi tujuan tersebut telah
berubah setelah kedatangan Syeikh
Ahmad bin Muhammad Zain al-Fatani,9

Fatani. Beliau dilahirkan di Kerisik, Patani. Berbagai-
bagai pendapat mengenai tahun kelahirannya, ada
pendapat yang menyatakan: 1133 H / 1720 M, 1153 H
/ 1740 M, dan 1183 H / 1769 M. Penemuan terakhir
menunjukkan bahawa beliau telah dilahirkan pada
tahun 1131 H / 1718 M. Beliau mendapat pendidikan
asas di Pondok Kuala Bekah, Pondok Kerisik, Pondok
Semela, dan Pondok Pauh Bok, Patani; kemudian
berhijrah ke Aceh selama dua tahun. Selepas itu,
beliau melanjutkan pengajiannya di Mekah dan
Madinah. Belajar di Mekah selama 30 tahun dan di
Madinah 5 tahun. Manakala tahun kematiannya juga
berbeza-beza pendapat, iaitu: 1263 H / 1846 M dan
1265 H / 1848 M. Berdasarkan penyelidikan terakhir,
didapati bahawa beliau meninggal dunia pada tahun
1297 H / 1879 M dalam usia 166 tahun. Beliau telah
meninggal dan dikebumikan di Ta’if (BHEI, 1991).

9Syeikh Ahmad, nama penuhnya ialah Syeikh
Ahmad bin Muhammad Zain bin Mustafa bin
Muhammad al-Fatani. Seorang ulama Patani
berketurunan pendakwah Hadramaut yang datang
menyebarkan Islam di Patani. Beliau dilahirkan pada
tahun 1272 H / 1856 M di Kampung Jambu, Yaring,
Patani, dan meninggal dunia pada tahun 1325 H
/ 1906 M. Beliau menerima ilmu Islam di Mekah,
Jerusalem, dan Universiti al-Azhar. Seterusnya, beliau
mengajar di Masjid al-Haram, Mekah, sehingga menjadi
seorang ulama yang terkenal. Antara murid beliau yang
terkenal adalah Muhammad Yusuf bin Ahmad (1287-

yang pernah berguru dengan dua orang
murid Syeikh Daud bin Abdullah al-
Fatani, iaitu ayahnya Muhammad Zain
bin Mustafa al-Fatani (lahir 1233 H /
1817 M) dan Syeikh Nik Dir atau Abdul
Qadir bin Abdul Rahman al-Fatani
(1244-1315 H / 1829-1898 M).

Berdasarkan latar belakang pengajian
Abdullah bin Abdul Kadir (1797-1854
M), dalam hikayatnya, ternyata bahawa
pada awal abad ke-19 M, iaitu semasa
kecilnya, penulisan Sifat 20 Umm al-
Barahin telah mendapat pendidikan
di Melaka oleh Al-Syaikh bin ‘Alawi,
yang datang dari Hadramaut pada
ketika itu (Abdul Kadir, 1970). Pada
tahun 1821 M, penulisan tersebut telah
diterjemahkan kedalam bahasa Melayu
oleh ulama Betawi dibawah tajuk yang
sama, iaitu Umm al-Barahin.

Pada tahun 1258 H / 1842
M, Muhammad Syihabuddin bin
Muhammad Arsyad al-Banjari telah
mengemukakannya di Riau dalam
Tahsil Nayl al-Maram li Bayan
Manzumah ‘Aqidah al-Awam sebagai
huraian ‘Aqidah al-‘Awam min Wajib fi
al-Din bi al-Tamam, karangan Abu al-
Fauz al-Sayyid Ahmad al-Marzuqi; dan
kitab ini juga diterjemah kemudiannya
kedalam bahasa Melayu oleh Syeikh
Daud bin Abdullah al-Fatani. Mengikut
Mahayudin Haji Yahaya (2000), tulisan
ulama Betawi terdapat di Perpustakaan
Universiti Leiden, Cod.Or.5644
(17903); manakala tulisan Muhammad
Syihabuddin bin Muhammad Arsyad
al-Banjari pula terdapat di Royal Asiatic
Society, London, Maxwell 80.

Menjelang tahun 1276 H / 1860 M,
bahasa Melayu merupakan bahasa
kedua di Mekah setelah bahasa Arab
(Bruinessen, 1995). Berkemungkinan
dengan jumlah anak Melayu yang begitu
ramai telah mendorong perasaan Syeikh
Ahmad bin Muhammad Zain al-Fatani

1351 H / 1870-1933 M) atau lebih dikenali sebagai
Tok Kenali; Wan Musa bin Abdul Samad (1292-1358 H
/ 1875–1939 M) atau lebih dikenali sebagai Mufti Haji
Wan Musa; dan Ismail bin Abdul Qadir al-Fatani (1300-
1385 H / 1882-1965 M) atau lebih dikenali sebagai Pak
Da Ail.